
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  174/20  del  05/03/2020 

Oggetto:  PROCEDURA AI SENSI ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L' 
AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E 
GESTIONE DI DISPENSER DI SAPONE DISINFETTANTE PER LE 
RESIDENZE UNIVERSITARIE STUDENTESCHE DELL'AZIENDA DSU 
TOSCANA SEDI DI FIRENZE, PISA E SIENA - N. CIG Z692C4D51A - 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Dato atto che è stata inserita sul sistema Work Flow dal Servizio Residenze dell’Azienda, 
la richieste per l’affidamento della fornitura, installazione e gestione di dispenser di 
sapone disinfettante per le varie Residenze Universitarie Studentesche, per un importo 
complessivo di Euro 25.701,00 (euroventicinquemilasettecentouno/00) oltre IVA di 
legge; 

 Atteso che, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016, è stato individuato 
come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fornitura di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 31 del citato D.Lgs., il Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio 
Residenze dell’Azienda sede di Firenze; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “Dichiarazione 
sostitutiva di assenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di Responsabile Unico 
del Procedimento”, protocollo aziendale n. 559458/20;    

 Preso atto della Relazione del RUP, allegata alla presente Determinazione (Allegato n.1), 
con cui viene richiesto l’affidamento urgente della “Fornitura, installazione e gestione di 
dispenser di sapone disinfettante per le varie Residenze Universitarie Studentesche“, 
come misura da adottare per contenere la diffusione del COVID-19 che sta interessando 
il territorio Italiano, come raccomandato dal Ministero della Salute; 

 Considerato che il RUP nella relazione sopra citata ravvisa l’opportunità di rivolgersi 
all’impresa Consorzio Leonardo Soc. coop., avente sede legale in Pistoia, Via Degli Orafi, 
codice fiscale e partita IVA n. 01535090474, che gestisce l’appalto del servizio di pulizie 
presso le Residenze Universitarie e le sedi amministrative dell’Azienda, in quanto per le 
modalità organizzative impiegate per espletare il servizio è in grado di assicurare il 
regolare svolgimento della fornitura, installazione e gestione di dispenser di sapone 
disinfettante presso le suddette strutture aziendali; 

 Dato atto del preventivo trasmesso dal Consorzio Leonardo Soc. coop. (allegato alla 
nota del RUP) per lo svolgimento della fornitura in oggetto. per un periodo di mesi 4 
(quattro), per un importo complessivo di Euro 25.701,00 IVA esclusa, così determinato: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

-Euro 780,00 oltre IVA per la fornitura n. 39 dispenser (€ 20,00 cad); 
-Euro 585,00 oltre IVA per l’installazione dispenser (€ 15,00 cad); 
-Euro 24.336,00 oltre IVA per il rifornimento dispenser (€ 156.00 cad./mese – n. 15 
rifornimenti); 

 Considerato che il RUP a seguito di analisi dei prezzi espressi nel preventivo di cui sopra 
ha accertato la congruità dell’offerta in relazione a tipologia dei beni e delle prestazioni 
di cui si compone la fornitura; 

 Atteso che la presente acquisizione non è prevista nel Programma annuale di attività 
contrattuale dell’Azienda, approvato in prima variazione con Deliberazione del CdA n. 8 
del 30/01/2020, ma si ritiene di poter comunque procedere, trattandosi di contratto 
necessario per fronteggiare eventi imprevedibili, in conformità con quanto disposto 
dall’art. 29, comma 4 della L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 Richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, il quale stabilisce “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Visti il Provvedimento n.504 del 23/10/2017 ed il Provvedimento n.108 del 16/03/2018, 
con cui sono state individuate le indicazioni operative per l’effettuazione di procedure 
per l’affidamento di forniture, servizi e lavori di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) 
del D.Lgs. n.50/2016; 

 Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 che consente di procedere 
all’affidamento diretto di appalti di lavori, forniture e servizi anche senza necessità di 
previa acquisizione di due o più preventivi di spesa per importi sotto i Euro 40.000,00; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere, all’espletamento di una procedura finalizzata 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e di 
procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto ai sensi dell'art. art. 36, comma 9 
bis del predetto Decreto; 

 Ritenuto opportuno procedere tramite procedura telematica ai sensi dell’art. 58 del 
D.Lgs. n.50/2016, da svolgersi mediante il Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – START; 

 Preso atto, altresì della seguente documentazione allegata:  
Lettera Invito/Disciplinare (Allegato n. 2); 
Documento di Gara Unico Europeo – DGUE (Allegato n. 3); 
Dichiarazioni integrative del concorrente e dichiarazioni ulteriori per i soggetti 

associati (Allegato n.4); 
Lettera d’ordine/contratto (Allegato n.5);  

 Dato atto che altra documentazione verrà generata automaticamente dal Sistema 
START in fase di presentazione dell’offerta; 

 Dato atto che l’affidamento sarà disposto ai sensi del comma 9-bis art. 36 D.Lgs. 
n.50/2016, offerta del minor prezzo;  

 Dato atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara – CIG è il seguente: Z692C4D51A; 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. n.3631/2015 relativo all’approvazione delle 
norme tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
25.701,00 (euroventicinquemilasettecentouno/00) oltre IVA di legge, verrà imputata nel 
bilancio dell’anno 2020; 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento della 
procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, per 
l’affidamento della “Fornitura, installazione e gestione di dispenser di sapone 
disinfettante per le varie Residenze Universitarie Studentesche” meglio descritto 
negli allegati di cui alla presente Determinazione, per un importo complessivo 
presunto pari ad Euro 25.701,00 IVA esclusa per la durata di mesi 4 (quattro), 
da affidarsi con il criterio dell’offerta al minor prezzo comma 9 bis art. 36 D.Lgs. 
n.50/2016 al Consorzio Leonardo Soc. coop., avente sede legale in Pistoia, Via 
Degli Orafi, codice fiscale e partita IVA n. 0153509047. 

2. Di dare atto che la procedura si svolgerà mediante il Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana – START. 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n.50/2016 è il Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio Residenze 
dell’Azienda sede di Firenze. 

4. Di approvare la seguente documentazione di gara che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Richiesta/Relazione del RUP (Allegato n. 1); 
Lettera Invito/Disciplinare (Allegato n. 2); 
Documento di Gara Unico Europeo – DGUE (Allegato n. 3); 
Dichiarazioni integrative del concorrente e dichiarazioni ulteriori per i soggetti 

associati (Allegato n.4); 
Lettera d’ordine/contratto (Allegato n.5). 

5. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 
Z692C4D51A. 

6. Di disporre che l’affidamento sarà disposto ai sensi del comma 9-bis art. 36 
D.Lgs. n.50/2016, offerta del minor prezzo. 

7. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi 
Euro 25.701,00 (euroventicinquemilasettecentouno/00) oltre IVA di legge, sarà 
da imputare nel bilancio dell’anno 2020. 

8. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016. 

            
 
 
      
 Il Dirigente Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio 

   Ing. Andrea Franci 

        (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-03-09T07:48:25+0000




